
QUARTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 20146 CADERNO 4

CONSIDERANDO                   o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor das servidoras 
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional 
nº 537055-1, Identifi cação Funcional nº 5508584-1, e 
Identifi cação Funcional nº 57203105-1, posto que as mesmas 
incorreram, em tese, nas infrações disciplinares tipifi cadas nos 
Arts. 177, VI; 178, V, XIV e XVII c/c Art. 190, IV, VIII; X; XIII e 
XIX, todos da Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ELIANA 
NOBRE DE BRITO PEREIRA PONÇADILHA, Mat. nº. 396818-3, 
DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº. 454680-1 e MARIA 
DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. Nº 392677-1, para sob 
a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Coordenação de Recursos Humanos/CRH/
SEDUC, que adotem às providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688617

Portaria: 17882/2014
Objetivo: Instruir o processo administrativo disciplinar.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5090580/MARIA JOSE SILVA DO NASCIMENTO (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/05/2014 a 22/05/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688622

Portaria: 17881/2014
Objetivo: INSTRUIR PROCESSO DISCIPLINAR
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANCA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
454680/DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 688607

Contrato: 25
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Execução de obras civis de construção de cobertura de 
quadra na EEEFM 28 de Janeiro, em Castanhal/Pa
Valor Total: 179.923,53

Data Assinatura: 20/05/2014
Vigência: 20/05/2014 a 17/08/2014
Tomada de Preços: 27/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000    449051              0306000000          
Federal
Contratado: SERVE OBRAS ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: R Manoel Barata, 156
CEP. 66810-100 - Belém/PATelefone: 9132364070
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688710

CEDENCIA
Portaria n.º: 5278/2014 de 13/05/2014
Ceder à PREFEITURA MUNICIPAL DE TOME AÇU, até ulterior 
deliberação, a servidora MARIA ADRIANA EVANGELISTA 
MORAES, matricula nº 419397/1, Professor,lotada nesta 
Secretaria, sem ônus para o Órgão de origem, a contar de 
01/06/2014, por conta do processo de municipalização do 
Ensino Fundamental.
Portaria n.º: 5279/2014 de 13/05/2014
Prorrogar a Cessão para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, da servidora CRISTIANE MAIA 
DO ESPIRITO SANTO, matricula nº 57202664/1, Professor, 
sem ônus para o Órgão de origem, no período de 02/05/14 a 
01/05/15.
Portaria n.º: 5357/2014 de 14/05/2014
Formalizar a Cessão para a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
OBIDOS, do servidor SANDRO AUGUSTO INOMATA DA SILVA, 
matricula nº 57208867/1, Especialista em Educação, lotada 
nesta Secretaria, com ônus para o Órgão cessionário, mediante 
reembolso, no período de 15/01/2013 a 14/01/2014.
DESIGNAR
Portaria nº.: 5275/2014 de 13/05/2014
Designar LEIDIANI DE JESUS RIBEIRO BATISTA, matrícula 
nº 57217857/1, Assistente Administrativo, para responder 
pela função de Chefe de Grupo I- FG-4/GCFOP,durante o 
impedimento do titular, no período de 11/06/14 a 10/07/14.

DISPENSA DE FUNÇÃO

Portaria nº.: 5503/2014 de 19/05/2014

Dispensar, a pedido, LUZIETE DA CONCEIÇÃO BELEM ANDRADE 

NORONHA, matrícula nº 5899542/1, Especialista em Educação, 

da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. Cônego Batista 

Campos/Ananindeua, a partir de 03/04/2014.

Portaria nº.: 5502/2014 de 19/05/2014

Dispensar, a pedido, ANA ALICE NUNES PEREIRA, matrícula nº 

223603/3, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 

EEEM. Profª. Maria da Conceição Malheiro Anexo IV)/Irituia, a 

partir de 03/03/2014.

REVOGAR

Portaria n.º: 4671/2014 de 19/05/2014

Revogar, a contar de 02/05/2014, a cessão para o 

NUCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO , da servidora ANA 

PAULA DANTAS NERY, matricula nº 54192029/2, Assistente 

Administrativo,concedida através da portaria nº 13453/2011 de 

21/10/2011, sem ônus para o Órgão de origem.

Portaria n.º: 5388/2014 de 15/05/2014

Revogar, a contar de 01/06/2014, a cessão para a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO FELIX DO 

XINGU, da servidora HELIA CANDIDA DA COSTA AMORIM, 

matricula nº 672700/1, Professor,concedida através da portaria 

Col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o Órgão 

de origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 

Fundamental.

Portaria n.º: 5389/2014 de 15/05/2014
Revogar, a contar de 01/06/2014, a cessão para a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BREVES, da 
servidora MARIA DALVA MACHADO MARQUES, matricula 
nº 545031/1, Professor, concedida através da portaria Col. 
nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o Órgão de 
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.
LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 5526/2014 de 19/05/2014
Nome: SOLANGE BEZERRA NASCIMENTO EULALIO
Matrícula:6032737/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Nilza Nascimento / Castanhal
Período: 01/08/2014 a 29/09/2014
Triênios: 01/05/2010 a 30/04/2013
Portaria nº.: 5525/2014 de 19/05/2014
Nome:ADELAIDE SOCORRO DA SILVA SOUSA
Matrícula:368652/1 Cargo: Esc.Datilografo
Lotação: EE.Nilza Nascimento / Castanhal
Período: 01/08/2014 a 29/09/2014
Triênios: 05/06/2008 a 04/06/2011

Portaria nº.: 5524/2014 de 19/05/2014

Nome: RAIMUNDO DE SOUZA FILHO

Matrícula:673331/1 Cargo: Vigia

Lotação:EE.Conego Leitão / Castanhal

Período: 01/08/2014 a 29/09/2014

Triênios: 12/05/1986 a 11/05/1989

Portaria nº.: 5523/2014 de 19/05/2014

Nome: ELIO BERGSTEM PEREIRA GALVÃO

Matrícula:217018/1 Cargo:Professor

Lotação:EE.Prof.João G.de Campos/Curuçá

Período: 01/08/2014 a 29/09/2014

Triênios: 19/06/2008 a 18/06/2011

Portaria nº.: 5522/2014 de 19/05/2014

Nome: JULIETA NERES DE OLIVEIRA

Matrícula:5617758/1 Cargo:Professor

Lotação:EE.Prof.Clotilde Pereira/Castanhal

Período: 04/08/2014 a 02/10/2014
Triênios: 28/03/2009 a 27/03/2012

Portaria nº.: 5520/2014 de 19/05/2014

Nome:DANIELLE CRISTINA ARAUJO E SILVA

Matrícula: 57196990/2 Cargo:Esp.em Educação

Lotação: EE.Stelio Maroja / Belém

Período: 01/08/2014 a 29/09/2014

Triênios: 17/11/2008 a 16/11/2011

Portaria nº.: 5521/2014 de 19/05/2014

Nome: ARLEN SANCHES CRUZ

Matrícula:57215303/1 Cargo: Vigia

Lotação: CE.Dep.Nicias Ribeiro /Portel

Período:01/07/2014 a 29/08/2014

Triênios:12/02/2009 a 11/02/2012

Portaria nº.: 5534/2014 de 19/05/2014

Nome: NILDE NE DE SOUSA

Matrícula:57233345/1 Cargo:Professor

Lotação: EEEF. Lar de Maria/Belém

Período: 31/07/2014 a 28/09/2014

Triênios: 11/08/2010 a 10/08/2013

Portaria nº.: 5535/2014 de 19/05/2014

Nome: IRACEMA MENDES DUARTE

Matrícula:6008429/2 Cargo:Professor

Lotação:EEEFM.Cristo Redentor/Ananindeua

Período: 10/04/2014 a 08/06/2014

Triênios: 01/04/2010 a 31/03/2013


